АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.12.2021                                         №135                        х. Новоалександровка
Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожной карты») по инвентаризации

земель сельскохозяйственного назначения,

выявления и вовлечения в оборот

неиспользуемых земельных

участков на 2022 год
Во исполнение п.9 перечня поручений № П_62_1/9 от 02.02.2021 г. по итогам рабочего совещания с заместителями Главы Администрации района и главами Администраций сельских поселений, а также поручения Главы Администрации Азовского района Палатного А.Н., руководствуясь Федеральным законом "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" от 25.10.2001 № 137-ФЗ, Федеральным законом "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" от 24.07.2002 № 101-ФЗ, Постановлением Правительства РФ от 14 мая 2021 г. № 731 "О Государственной программе эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации", Областным законом «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» от 22.07.2003 г. №19-ЗС, Администрация Новоалександровского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
          1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по инвентаризации земель сельскохозяйственного назначения, выявления и вовлечения в оборот  неиспользуемых земельных участков на территории муниципального образования «Новоалександровское сельское поселение» на 2022 год (прилагается).

2. Ответственным исполнителям (соисполнителям) обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных планом мероприятий («дорожной картой»).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Новоалександровского сельского поселения.

Глава Администрации
Новоалександровского

сельского поселения                                                                       С.А. Комаров

                                                                                                                       УТВЕРЖДАЮ
                                                                                                                                                         Глава Администрации

  Новоалександровского
                                                                                                                                                                                                                       сельского поселения

__________________ Комаров С.А.

«20» декабря 2021

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
по инвентаризации земель сельскохозяйственного назначения, выявления и вовлечения  в оборот неиспользуемых земельных участков

на 2022 год на территории Новоалександровского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители (соисполнители), телефон
	Ожидаемый результат

	1.
	Обследование и инвентаризация земель на территории Новоалександровского сельского поселения с целью выявления неиспользуемых земельных участков
	апрель - ноябрь 2022 года
	Сазонова А.Л.
Стороженко Л.М.

Зубов В.В.
8(86342) 91640, 72920
	Получение информации и актуализация сведений о реальном состоянии земель сельскохозяйственного назначения, выявление заброшенных, заросших, подтопляемых земель

	2.
	Межведомственное взаимодействие с органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним (Росрестр), в целях получения информации из ФГИС  ЕГРН

	постоянно в течение 2022 года
	Сазонова А.Л.

Стороженко Л.М.
8(86342) 91640
	Получение и актуализация сведений о характеристиках земельных участков, определение границ и собственников земельных участков

	3.
	Взаимодействие с отделом архитектуры и градостроительства, сектором муниципального архива Администрации Азовского района
	постоянно в течение 2022 года
	Сазонова А.Л.

Стороженко Л.М.

8(86342) 91640
	Получение дополнительных сведений о характеристиках земельных участков, территориальных зонах, в которых они расположены, видах разрешенного использования, а также сведений о предоставлении земельных участков

	4.
	Взаимодействие с Комитетом имущественных отношений Администрации Азовского района, осуществляющим муниципальный земельный контроль на территории Азовского района
	постоянно в течение 2022 года, по мере выявления
	Сазонова А.Л.
8(86342) 91640
	Содействие  (в том числе внесение предложений при составлении плана проверок) Комитету имущественных отношений Администрации Азовского района в осуществлении муниципального земельного контроля  в отношении неиспользуемых и используемых не по назначению земельных участков в целях недопущения самовольного занятия земельных участков, контроля за использованием земельных участков в соответствии с принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием, выполнением обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению

	5.
	Проведение разъяснительной работы с собственниками земельных участокв о необходимости использования земель сельскохозяйственного назначения по назначению, разработка совместно с землепользователями и собственниками земельных участков плана мероприятий по вовлечению неиспользуемых земельных участков в оборот
	постоянно в течение 2022 года, по мере выявления
	Сазонова А.Л.
Зубов В.В.
8(86342) 91640, 72920
	Вовлечение неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения в оборот, актуализация сведений о собственниках и землепользователях

	6.
	Проведение разъяснительной работы с председателями садоводческих товариществ о необходимости выявления и сбора информации о земельных участках неиспользуемых или используемых не по назначению на территории товариществ
	ежеквартально, в течение 2022 года
	Сазонова А.Л.,
Зубов В.В.
8(86342) 91640, 72920
	Вовлечение неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения в оборот

	7.
	Ведение и мониторинг карты земель сельскохозяйственного назначения Новоалександровского сельского поселения и передача сведений, необходимых для создания  и наполнения электронной карты земель сельскохозяйственного назначения Азовского муниципального района в отдел сельского хозяйства Администрации Азовского района

	постоянно в течение 2022 года, предоставление сведений  - по требованию
	Сазонова А.Л.

Стороженко Л.М.

Зубов В.В.
8(86342) 91640, 72920
	Осуществление анализа использования земель сельскохозяйственного назначения, актуализация сведений о собственниках и землепользователях, формирование перечня земельных участков сельскохозяйственного назначения, непригодных для дальнейшего использования в сельскохозяйственных целях